
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

  
P O R T A R I A     Nº 886/ 2017 

  
  O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal do Rio 

Grande – FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento 

Geral da Universidade, 

  
   

R E S O L V E: 
 

            Art. 1° - Designar os servidores CLEUSA MARIA LUCAS DE 

OLIVEIRA (titular), matrícula SIAPE 407954, CPF: 190.759.280-68 e JÚLIO MÁRIO 

DA SILVEIRA MARCHAND (suplente), matrícula SIAPE 1300375, CPF: 

472.958.050-87, para atuarem como fiscais no acompanhamento das Cessões de 

Direitos Autorais dos livros: “Fernando e Eli: 70 anos de ciência e muito amor” do 

autor Oswaldo José de Paula Barbosa, “Análise dos Custos Ambientais do Porto de 

Rio Grande (SUPRG): estudo de caso” do autor Fernando Agustinho Balansin, e 

“Perspectivas Femininas Afro-Brasileiras em Cadernos Negros (CONTOS): 

Conceição Evaristo, Esmeralda Ribeiro e Mirian Alves” do autor Rodrigo da Rosa 

Pereira. 

  Art. 2° - Compete aos servidores designados por esta Portaria 

fiscalizarem o efetivo cumprimento do disposto nas Cessões de Direitos Autorais, 

bem como advertir os autores quanto à ocorrência atual ou iminente de 

irregularidades e providenciar a imediata comunicação à PROEXC. 

  Art. 3° - Essa Portaria entra em vigor nesta data até o término das 

Cessões de Direitos Autorais dos livros supracitados. 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 

Em 05 de abril de 2017. 
    

_____________________________  
Prof. Dr. Daniel Porciuncula Prado 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 


